
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/67873 1/1

Brasília, 20 de julho de 2021 BGP - Publicado em 08/06/2021 -
Ano 5 Edição 6.4

ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA -

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ/CEFET-RJ nº 503, de 7 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U. de 25/03/2021, no uso de suas
atribuições legais, e

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 12 do Decreto n.º 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da
República,

 

R E S O L V E:
 

Art. 1º – Publicar listagem dos atos normativos desta instituição, Anexo I desta Portaria, que serão objeto de
revisão e consolidação.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MAURICIO SALDANHA MOTTA 
 

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, DIRETOR GERAL, em 07/06/2021, às
16:06, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/67873

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/67873


Anexo I 

 

Portarias 

Ano Número Data Assunto 

 

2014 

 

522 16/04/2014 Regulamenta eleição para o CPPD 

712 20/06/2014 Alteração no regulamento do fluxo de reconhecimento de 
saberes e competências 

1.336 05/12/2014 Ampliação de vagas em curso de graduação (Bacharelado 
Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações 
Internacionais-Maracanã) 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

 

192 24/02/2015 Comissão Permanente de Desfazimento de Bens 

656 24/04/2015 Convocação para eleição de Diretor-Geral 

737 08/05/2015 Ampliação de vagas em curso de graduação (Bacharelado 
Engenharia Metalúrgica-Angra dos Reis) 

739 08/05/2015 Ampliação de vagas em curso de graduação (Bacharelado 
Turismo-Petrópolis) 

896 02/06/2015 Cria curso de pós-graduação (Engenharia Mecânica) 

897 02/06/2015 Cria curso de pós-graduação (Matemática Computacional 
Aplicada) 

898 02/06/2015 Cria curso de pós-graduação (Modelagem Matemática na 
Educação) 

899 02/06/2015 Cria curso de pós-graduação (Temas e Perspectivas 
Contemporâneas em Educação e Ensino) 

900 02/06/2015 Cria curso de pós-graduação (Turismo Sustentável) 

1004 23/06/2015 Consulta às UnEDs para indicação de servidor ao cargo de 
Diretor das respetivas unidades 

1.274 02/09/2015 Eleições CONEN 

1.404 18/09/2015 Aprova norma de serviço nº 03/2015/DIRAP-DIGES 

1.759 01/12/2015 Ampliação de vagas em curso de graduação (Bacharelado 
Engenharia Elétrica-Angra dos Reis) 

1.761 01/12/2015 Ampliação de vagas em curso de graduação (Bacharelado 
Engenharia Elétrica-Nova Friburgo) 

1.858 21/12/2015 Comissão Permanente de Desfazimento de Bens - Valença 

 
 
 
 
 

2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

283 17/03/2016 Comissão Permanente de Desfazimento de Bens - Petrópolis 

362 05/04/2016 Consulta para indicação de servidor ao cargo de Diretor – 
Nova Friburgo 

455 02/05/2016 Projeto do plano diretor de tecnologia da informação 

530 16/05/2016 Ampliação de vagas em curso de graduação (Bacharelado 
Ciência da Computação-Maracanã) 

673 16/06/2016 Comissão Permanente de Desfazimento de Bens – Nova 
Iguaçu 

803 06/07/2016 Institui o Comitê de Governança, Riscos e Controles 

875 22/07/2016 Estabelece procedimentos para bancas examinadoras 



 
 

2016 

1.217 03/10/2016 Aprova utilização de espaços físicos 

1.258 24/10/2016 Aprova a Regulamentação das Comissões de 
Acompanhamento Discente 

1.422 19/12/2016 Adota norteadores de arrendamentos 

 
 
 

2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017 

201 09/03/2017 Institui norma de procedimento para apuração de extravio e 
perda de bens 

208 10/03/2017 Institui normas e procedimentos para utilização do cartão de 
pagamento 

339 04/04/2017 Cria comissão para revisão da Resolução CEPE nº 05/2010 

571 26/05/2017 Institui normas gerais para o funcionamento de ações de 
capacitação de servidores 

1.063 02/10/2017 Cria o Departamento de Pós-Graduação 

1.081 04/10/2017 Cria a Seção de Governança e Controles 

1.082 04/10/2017 Cria a Seção de Serviços de Informação ao Cidadão 

1.112 10/10/2017 Regulamenta o processo de inclusão e exclusão de 
pesquisadores no Programa Pesquisa Aplicada ao Francês 
como Língua Estrangeira 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

51 08/01/2018 Institui a Comissão de elaboração do relatório de gestão 

195 01/02/2018 Altera para Setor de Execução Orçamentária a denominação 
do Setor de Planejamento Orçamentário 

199 02/02/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 01/2018 

228 16/02/2018 Designa alunos como membros do CONDMET 

229 16/02/2018 Designa docentes como membros do CONDMET 

329 15/03/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 02/2018 

330 15/03/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 03/2018 

520 24/04/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 04/2018 

521 24/04/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 05/2018 

523 27/04/2018 Cria comissão responsável pela análise das propostas de 
regulamento da flexibilização da jornada de servidores 

524 27/04/2018 Designa servidores para a comissão de implantação do 
Sistema Eletrônico de Informações 

600 11/05/2018 Institui o Comitê de Editoração 

681 04/06/2018 Aprova as Normas de Execução Orçamentária do exercício 
2018 

685 05/06/2018 Aprova o Edital nº 002/2018/DIGES 

686 05/06/2018 Aprova o Edital nº 001/2018/DIGES 

687 05/06/2018 Aprova o Edital nº 003/2018/DIGES 

688 05/06/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 07/2018 

709 13/06/2018 Cria a Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu 
de Educação, Tecnologia e suas Relações 

710 13/06/2018 Cria a Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu 
de Mecatrônica 



 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

711 13/06/2018 Cria a Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu 
de Ciência e Tecnologia Cervejeira 

725 14/06/2018 Designar o Comitê de Governança, Riscos e Controles para 
coordenar a estruturação, execução e monitoramento do 
Programa de Integridade 

805 10/07/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 06/2018 

813 13/07/2018 Cria a Coordenadoria do Curso Técnico em Sistemas de 
Energias Renováveis 

814 13/07/2018 Cria a Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Sistemas 
de Informação 

819 16/07/2018 Cria o Núcleo de Estudos em Sistemas de Energias 
Renováveis 

820 18/07/2018 Institui normas e procedimentos para pagamento de Anotação 
de Responsabilidade Técnica 

981 10/08/2018 Altera regulamento para escolha dos representantes docentes 
no CODIR 

1.097 29/08/2018 Institui as Comissões Temporárias de Inventário 

1.131 03/09/2018 Cria o Setor de Documentação e Monitoramento para 
Governança de Tecnologia da Informação Comunicação 

1.182 20/09/2018 Convoca docentes para eleição da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente 

1.183 20/09/2018 Convoca docentes e discentes para eleição do Conselho de 
Ensino 

1.259 28/09/2018 Aprova Norma de Serviço que disciplina as atividades dos 
serviços arquivísticos 

1.285 04/10/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 13/2018 

1.315 09/10/2018 Designa servidores para a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização de Acordo de Colaboração Técnica 

1.316 09/10/2018 Designa servidores para a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização de Acordo de Colaboração Técnica 

1.464 05/11/2018 Aprova a Norma de Serviço DIGES nº 17/2018 

1.477 09/11/2018 Aprova a criação da Comissão Central 

1.511 14/11/2018 Cria o programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 
Regional e Sistemas Produtivos 

 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

160 19/02/2019 Altera Resolução CODIR nº 51/2018 

363 11/04/2019 Convoca servidores e discentes para eleição de Diretor-Geral, 
mandato 2019-2023 

376 17/04/2019 Convoca os servidores técnico-administrativos em educação 
para eleição da Comissão Interna de Supervisão do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

401 24/04/2019 Regulamenta a convocação da Portaria nº 363/2019 

507 09/05/2019 Suspende concessões de reembolso para inscrições em 
congressos 

538 14/05/2019 Aprova as normas de execução orçamentária para o exercício 
2019 

612 20/05/2019 Aprova a minuta da Metodologia de Implantação da Política de 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 

Gestão de Riscos 

709 27/05/2019 Convoca os servidores para a eleição do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

729 29/05/2019 Estabelece atribuições dos Setores de Informática de todos os 
campi do CEFET/RJ 

774 11/06/2019 Designa servidores para constituírem a Comissão Gestora do 
Plano Institucional de Capacitação Docente 

937 18/07/2019 Estabelece atribuições da equipe de Tecnologia da Informação 
e Comunicação da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

1.151 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 01/2019 

1.152 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 02/2019 

1.153 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 03/2019 

1.154 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 04/2019 

1.155 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 05/2019 

1.156 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 06/2019 

1.157 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 07/2019 

1.158 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 08/2019 

1.159 05/08/2019 Aprova a Norma de Serviço DTINF nº 09/2019 

1.161 06/08/2019 Atualiza os quantitativos e valores unitários de bolsas 

1.334 02/09/2019 Designa servidores para comporem o Grupo de Trabalho de 
Orçamento 2019/2020 

1.355 06/09/2019 Designa servidores para constituírem o Núcleo de Apoio a 
Pessoas com Necessidades Específicas 

1.356 06/09/2019 Delega competência ao Diretor de Ensino 

1.371 12/09/2019 Delega competência ao Diretor de Extensão 

1.401 18/09/2019 Delega competência ao Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação 

1.460 18/09/2019 Designa servidores para comporem o Grupo de Trabalho de 
Orçamento 2019/2020 

1.470 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.471 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.472 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.473 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.474 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.475 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.476 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.477 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.478 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.479 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.480 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.481 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.482 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.483 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.484 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.485 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.486 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.487 23/09/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.527 24/09/2019 Designa Servidores para constituírem a Comissão 
Organizadora do evento Expin 48 – Experiência de Inovação 
em Projetos 

1.530 25/09/2019 Designa servidores para a Comissão de Elaboração das 
Colações de Grau 2020 

1.531 25/09/2019 Cria comissão para mapeamento de processos da ASCRI 

1.592 26/09/2019 Institui a Comissão de Elaboração do Relatório de Gestão do 
exercício 2019 

1.593 26/09/2019 Designa servidores para Comissão de elaboração de estudo 
de viabilidade técnica e implantação de sistema de energia 
solar fotovoltaica 

1.621 30/09/2019 Designa servidores para as bancas do processo seletivo do 
Edital nº 015/2019 

1.629 02/10/2019 Altera redação do Art. 1º da Portaria nº 1460/2017 

1.630 02/10/2019 Revoga a Portaria nº 1461/2017 

1.631 02/10/2019 Autoriza o início do projeto de elaboração do PDTI 

1.670 03/10/2019 Autoriza servidores a acessar a área administrativa do sítio 
eletrônico do CEFET/RJ 

1.671 03/10/2019 Designa servidores para comissão que dará continuidade a 
implantação do Sistema Eletrônico de Informações 

1.696 09/10/2019 Cria a comissão do Calendário Acadêmico 

1.708 10/10/2019 Designa servidores para constituírem a Comissão Própria de 
Avaliação 

1.710 11/10/2019 Designa servidores para elaborar edital que regulamentará 
remoção interna de servidores 

1.712 11/10/2019 Designa servidores para constituírem a Comissão Gestora 



 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 

1.715 16/10/2019 Cria Comissão para estudo de ampliação de infraestrutura do 
Campus Maracanã 

1.720 16/10/2019 Delega competências ao Chefe do Departamento de Recursos 
Humanos 

1.756 21/10/2019 Prorroga e atualiza os prazos da Portaria n.º 538/2019 

1.783 23/10/2019 Determina a adoção do regime de trabalho de turno único no 
período de 16/12/2019 a 07/02/2020 

1.848 01/11/2019 Estabelece as competências do Ordenador de Despesa 

1.908 06/11/2019 Designa servidores para constituírem o Núcleo de Apoio à 
Pessoas com Necessidades Específicas – Nova Iguaçu 

1.931 11/11/2019 Designa servidores para constituírem a Comissão de 
Padronização dos Processos 

2.004 21/11/2019 Designa servidores para constituírem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática - 
Petrópolis 

2.010 25/11/2019 Altera a Portaria nº 1.477/2018, que trata da Comissão Central 

2.043 28/11/2019 Designa servidores para constituírem o Núcleo de Apoio à 
Pessoas com Necessidades Específicas – Maracanã 

2.044 28/11/2019 Designa servidores para comporem a Comissão Permanente 
de Desfazimento de Bens - Petrópolis 

2.045 29/11/2019 Designa servidores para comporem a Comissão Especial para 
Recuperação de Livros 

2.146 05/12/2019 Cria a Divisão de Planejamento e Controle Orçamentário 

2.148 05/12/2019 Altera para Seção de Execução Orçamentária a denominação 
de Setor de Execução Orçamentária 

2.164 05/12/2019 Altera a Portaria CEFET/RJ nº 1.266/2019, que trata da 
Comissão Temática de Ensino 

2.165 05/12/2019 Altera a Portaria CEFET/RJ nº 1.265/2018, que trata da 
Comissão Temática de Pesquisa 

2.166 05/12/2019 Altera a Portaria CEFET/RJ nº 1.164/2018, que cria a 
Comissão Temática de Tecnologia da Informação 

2.167 05/12/2019 Altera a Portaria CEFET/RJ nº 1.266/2018, que cria a 
Comissão Temática de Internacionalização 

2.204 12/12/2019 Altera para Coordenadoria de Artes a denominação da 
Coordenadoria de Educação Artística 

2.219 17/12/2019 Designa servidores para comporem a Comissão do Processo 
Seletivo Especial 

2.229 18/12/2019 Designa servidores para integrarem o Conselho de Campus - 
Petrópolis 

2.234 19/12/2019 Designa servidores para comporem a Comissão Permanente 
de Acompanhamento de Cotas 

2.235 19/12/2019 Designa servidores para comporem a Comissão Especial de 
Compras da Agricultura Familiar 

2.236 19/12/2019 Aprova o regulamento da concessão do auxílio-transporte 

2.245 20/12/2019 Designa servidores para constituírem a Comissão de Inovação 

2.259 27/12/2019 Institui a Comissão Local do CEFET/RJ de coordenação do 



Invent for The Planet 2020 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

05 03/01/2020 Delega competência aos Diretores das UnEDs e Maracanã 

07 06/01/2020 Altera a composição da Comissão Gestora do Plano 
Institucional de Capacitação Docente 

54 13/01/2020 Institui a Comissão de Elaboração do Relatório de Gestão do 
exercício de 2019 

74 21/01/2020 Autoriza o recebimento de material cedido pelo CNPQ 

83 23/01/2020 Cria a Gerência do Campus Maracanã 

88 24/01/2020 Cria a Seção de Bens Imóveis 

94 24/01/2020 Vincula a Seção de Protocolo ao Arquivo Geral da Direção-
Geral 

95 24/01/2020 Cria a Divisão de Desfazimento de Bens 

120 29/01/2020 Convoca docentes e discentes para eleição do Conselho de 
Extensão 

128 30/01/2020 Cria a Comissão de Casos Omissos do Processo Seletivo para 
o Programa de Assistência Estudantil - 2020 

134 30/01/2020 Regulamenta os procedimentos relacionados à concessão de 
diárias e à emissão de passagens 

 

 

RESOLUÇÕES CODIR 

Ano Número Data Assunto 

 

 

 

2001 

 

05 09/03/2001 Aprova proposta de alteração do Regulamento dos Cursos de Pós-
Graduação Lato Sensu 

30 25/04/2001 Delega competência à Direção-Geral para celebrar instrumentos 
Contratuais relativos ao PROEP 

33 04/05/2001 Aprova o mérito para utilização do Programa ENEM como um dos 
critérios para ingresso no Ensino Superior do CEFET-RJ 

56 09/11/2001 Aprova Proposta de Regulamento para Atribuição da Gratificação de 
Estímulo à Docência – GID 

61 07/12/2001 Delega competência ao Diretor-Geral do CEFET-RJ 

 

 

 

2002 

 

03 08/03/2002 Insere modificações na proposta de alteração do Estatuto do 
CEFET/RJ, encaminhada ao MEC 

08 26/04/2002 Adequa o art.10 do Regulamento do Conselho Diretor, relativo às suas 
atribuições 

12 24/05/2002 Aprova proposta de Regulamento dos Cursos Superiores de 
Tecnologia 

17 09/08/2002 Aprova Proposta de Regulamento dos Cursos de Pós-graduação lato 
sensu 

 
 
2003 

 

02 28/03/2003 Aprova proposta de alteração do Regulamento do Conselho de 
Professores 

04 02/04/2003 Estabelece disposições relativas às normas a serem estabelecidas 
para a consulta à comunidade visando à elaboração das Listas 
Tríplices 

 03 12/03/2004 Aprova normas relativas à distribuição de medicamentos de uso 



 

 

2004 

 

 

 

 

 

2004 

contínuo 

05 30/04/2004 Aprova alterações relativas ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão 

06 21/05/2004 Aprova Proposta de Regulamento do Conselho de Pesquisa e Pós-
graduação 

07 21/05/2004 Aprova Proposta de Alteração do Regulamento dos Cursos de Pós-
graduação scricto sensu em Tecnologia 

15 17/09/2004 Aprova diretrizes gerais relativas às atividades dos docentes do 
CEFET/RJ 

17 19/11/2004 Regulamenta o Relacionamento do CEFET/RJ com as Fundações  

20 17/12/2004 Aprova a Proposta de Alteração do Estatuto do CEFET/RJ 

2005 

 

15 20/05/2005 Altera a redação da Resolução nº 20/2004, que aprova a proposta de 
Alteração do Estatuto do CEFET/RJ 

16 01/07/2005 Aprova o Estatuto da Fundação Cultura e Tecnologia 

25 19/08/2005 Altera a Resolução nº 15/05, mediante aprovação de nova versão da 
proposta do Estatuto do CEFET/RJ 

40 16/12/2005 Aprova o Regulamento do Programa de Iniciação Tecnológica do 
CEFET/RJ - PIBIT 

 

 

 

2006 

 

12 23/06/2006 Aprova diretrizes relativas à participação de servidores docentes e 
técnico-administrativos em sessões do Conselho Diretor e em 
reuniões específicas dos grupos de trabalho 

13 23/06/2006 Emite parecer favorável quanto à aprovação das normas de conduta 
ética e profissional dos servidores do CEFET/RJ 

15 04/08/2006 Aprova o documento para avaliação docente com vistas à progressão 
à classe de Professor Associado 

 

 

 

 

2007 

 

06 11/05/2007 Aprova o Regulamento que estabelece critérios para pagamento de 
Gratificação por encargo de Curso ou Concurso 

07 15/06/2007 Aprova alterações na redação do Regulamento dos critérios para 
pagamento de Gratificação por encargo de Curso ou Concurso 

09 03/08/2007 Aprova alterações no texto do Regulamento do Conselho Diretor 

18 21/09/2007 Aprova a alteração na redação do artigo 30 do Capítulo VI do 
Regulamento do Conselho Diretor 

19 09/11/2007 Referenda o ato do Diretor-Geral, aprovando o Plano Anual de 
Atividades de Auditoria Interna – PAINT / 2008 

2008 

 

 

 

 

2008 

07 09/05/2008 Estabelece novos critérios para concessão, fixação e alteração dos 
regimes de trabalho dos docentes 

14 15/08/2008 Aprovar mudança de regime de trabalho, mediante artigos oitavo e 
nono da Resolução 07/08 do CODIR 

17 29/08/2008 Aprova o Regulamento dos Cursos de Pós-Graudação Lato Sensu 

19 26/09/2008 Aprovar mudança de regime de trabalho, mediante artigos oitavo e 
nono da Resolução 07/08 do CODIR, processo nº 
23063.002015/2008-39 

2009 06 07/08/2009 Aprova o Regulamento do Núcleo de Inovação Tecnológica 

 

 

 

07 12/03/2010 Aprova o Regulamento para concessão de autorização de remoção 
de servidores entre as Unidades Descentralizadas de Ensino do 
Sistema CEFET/RJ 

22 01/10/2010 Homologa o Regulamento para Lotação Docente no CEFET/RJ 



2010 

 

23 01/10/2010 Aprova novo Regulamento do CONSELHO DIRETOR 

24 01/10/2010 Homologa o "Regulamento da Avaliação de Desempenho para fins de 
Aprovação em Estágio Probatório e Progressão Funcional dos 
docentes do Cefet/RJ 

2011 

 

13 10/06/2011 Revoga a Resolução 07/2008, aprovando nova Resolução referente á 
alteração de mudança de regime Docente 

14 10/06/2011 Aprova diretrizes sobre os Planos de Trabalho dos Docentes no 
CEFET/RJ 

 

 

 

2012 

 

07 13/04/2012 Aprovar Regulamento que estabelece normas para as eleições de 
representante técnico administrativo do CODIR 

09 18/05/2012
  

Aprovar regulamento que revalida diploma de nível médio e técnico 
cursado no exterior 

14 15/06/2012 
Aprovar a concessão de Progressão entre as classes por Titulação, 
independente de interstício para os professores do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CEFET-RJ 

18 05/10/2012 Aprova o Regimento Interno da Ouvidoria do CEFET-RJ 

2013 24 13/12/2013 Aprova Regulamento da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do CEFET-RJ 

2014 

 

 

2014 

10 21/03/2014 Aprova Regulamento para acesso à classe Professor Titular 

11 28/03/2014 Dispõe sobre a regulamentação da avaliação e fluxo de 
procedimentos para concessão do Reconhecimento de Saberes e 
Competências aos docentes pertencentes ao Plano de Carreira de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do CEFET/RJ 

 

 

2015 

 

11 06/03/2015 Dispõe sobre alterações no Sistema de Avaliação de Desempenho 
dos servidores técnico-administrativos, no que diz respeito a 
avaliação de desempenho no período de estágio probatório do 
CEFET/RJ 

20 24/04/2015
  

Aprova o manual de auditoria interna, o regimento interno da unidade 
de auditoria interna (UAUDI) e o projeto de auditoria baseado em 
riscos (PABR) 

47 25/09/2015
  

Aprova o regimento geral do conselho do campus do sistema 
Cefet/RJ 

 

 

 

 

 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

02 19/02/2016 
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos de Arquivo e Protocolo 
do CEFET/RJ 

03 19/02/2016 Aprova o Regimento Interno do Arquivo Geral do CEFET/RJ 

09 18/03/2016 Dispõe sobre o credenciamento e recredenciamento de docentes nos 
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do CEFET/RJ 

10 18/03/2016 Aprova as Normas para criação de cursos técnicos de nível médio e 
de graduação no âmbito do CEFET/RJ 

22 13/05/2016 Aprova as alterações no Regulamento do Sistema de Avaliação de 
Desempenho – SAD dos Servidores Técnico-Administrativos do 
CEFET-RJ 

24 01/07/2016 Aprova o Regulamento da Capacitação Docente do CEFET/RJ 

25 01/07/2016 Aprova o Regulamento de Qualificação e Capacitação dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação do CEFET/RJ 

38 23/09/2016 Aprova as Normas para Funcionamento e Operação das Comissões 
de Acompanhamento Discente (CADD) 

47 04/11/2016 Normatiza as definições, critérios e condições para concessões de 
Moções no CEFET/RJ 



 

 

2016 

49 04/11/2016 Referenda ato do Diretor-Geral ao estabelecer critérios para a 
utilização de espaços físicos do CEFET/RJ 

50 16/12/2016 Aprova novo Regimento Interno da Unidade de Auditoria Interna - 
UAUDI 

 

 

 

2017 

 

12 26/05/2017 Aprova o Regulamento para Criação e Extinção de Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu no Âmbito do CEFET/RJ 

26 18/08/2017 Aprova o Regimento Interno da Comissão Interna de Supervisão do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 
- (CIS/PCCTAE) 

34 22/09/2017 Homologa Resolução nº 01/2017 do CONPUS Petrópolis 

44 08/12/2017 Dispõe sobre a Política de Gestão de Riscos do CEFET/RJ 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

02 02/02/2018 Aprovar as propostas de Resoluções do CONPUS/Petrópolis 

13 23/03/2018 Aprova as Normas de Serviços Gráficos do CEFET/RJ 

37 03/08/2018 Aprova o regulamento para a escolha dos representantes docentes 
no Conselho Diretor 

38 03/08/2018 Aprova o Código de Ética da Auditoria Interna 

39 03/08/2018 Aprova o Regimento Interno da Auditoria Interna 

41 14/09/2018 Referenda atos do Diretor-Geral que autorizaram ad referendum a 
alteração dos arts. 11 e 15 do Regulamento para Escolha dos 
Representantes Docentes no Conselho Diretor 

47 14/09/2018 Aprova as diretrizes para a reformulação institucional do Ensino 
Profissionalizante Técnico de Nível Médio do CEFET/RJ 

49 05/10/2018 Aprova o Regulamento das relações do CEFET/RJ com as 
Fundações de Apoio regularmente credenciadas junto ao Ministério 
da Educação e Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicação 

57 23/11/2018 Aprova o Regulamento do Sistema de Avaliação de Desempenho – 
SAD dos Servidores Técnico-Administrativos do CEFET/RJ 

58 23/11/2018 Aprova o Regulamento de Qualificação e Capacitação dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação do CEFET/RJ 

59 23/11/2018 Aprova o Regulamento da Flexibilização da Jornada de 30 horas de 
Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação do 
CEFET/RJ 

 

 

 

 

2019 

 

10 15/02/2019 Aprova o Regulamento de Concessão de Bolsas para Docentes de 
Programas de Pós-Graduação stricto sensu com oferta de turmas 
MINTER/DINTER 

13 29/03/2019 Referenda atos do Diretor-Geral que alteraram, ad referendum, as 
normas para o processo de escolha dos membros da Comissão 
Eleitoral 2019 

30 24/05/2019 Aprova o Regulamento do Registro de Frequência dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação 

46 04/10/2019 Aprova Regulamento de Capacitação e Qualificação dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação do CEFET/RJ 

52 08/11/2019 Aprova o Regulamento de Capacitação e Qualificação dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação do CEFET/RJ 

 

 



Resoluções CEPE 

Ano Número Data Assunto 

2009 06 08/10/2009 Estabelece diretrizes de planejamento para definição das demandas 
de quantitativos e perfis docentes 

 

 

 

2010 

 

01 18/03/2010 Aprova Regulamento de Avaliação de Desempenho de Docentes 

02 31/05/2010 Aprova Regulamento e Edital para Ingresso no Programa de Pré-
Incubação e Incubação – PROIN/IETEC 

03 01/07/2010 Homologa o Regulamento do Conselho de Pesquisa e Pós-
Graduação 

04 01/07/2010 Homologa a Resolução do COPEP que dispõe sobre o 
credenciamento e recredenciamento nos Programas de Pós-
Graduação 

05 05/08/2010 Aprova o Regulamento de Lotação de Docente 

 

2012 

 

06 19/04/2012 Aprovar o Regulamento contendo as normas e critérios do processo 
de eleições para o CEPE 

10 14/06/2012 Aprovar as diretrizes para os cursos de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio e Integrado 

 

 

2013 

 

01 14/03/2013 Homologar a aprovação do Regulamento do PPGSS - Programa de 
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu 

08 21/06/2013 Aprovar o critério de entrada de seleção para o curso de Engenharia 
Mecânica na unidade Angra dos Reis 

09 21/06/2013 Aprovar critério de entrada de seleção para o curso de Agroindústria 
na unidade de Valença 

10 21/06/2013 Aprovar critério de entrada de seleção de cursos na unidade 
Petrópolis 

 

2014 

 

 

 

 

 

2014 

01 09/01/2014 Aprova Regulamento do Conselho de Classe do Sistema CEFET/RJ 

04 29/05/2014 Aprova os Editais de Transferência Interna, Externa e Reingresso 
para os cursos de graduação 

07 02/10/2014 Aprova o Regulamento da Incubadora Tecnológica de 
Empreendimentos Solidários Sustentáveis - ITESS - CEFET/RJ 

08 02/10/2014 Aprova o edital conjunto DIPPG-DIREN 01/2014 

14 06/11/2014 Aprova os editais de transferência interna, externa e reingresso para 
os cursos de graduação 

15 06/11/2014 Aprova as normas de avaliação do rendimento escolar na educação 
profissional técnica de nível médio na forma integrada 

 

 

 

 

 

2015 

 

01 12/02/2015 Aprova o tempo máximo de integralização dos cursos presenciais 
oferecidos pelo CEFET/RJ 

03 16/04/2015 Aprova regulamento que estabelece as diretrizes para a gestão da 
política de inovação do Cefet/RJ e suas unidades 

08 28/05/2015 Referenda o ato da Direção Geral que altera, "ad referendum", a 
oferta de vagas anuais e define as condições de funcionamento do 
curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica, modalidade 
bacharelado, campus Angra dos Reis 

21 06/08/2015 Aprovar modificação no texto do regulamento do Conselho de 
Classe, anexo à Resolução CEPE nº 01/2014 

25 26/11/2015 Aprova o Regulamento da Capacitação Docente do CEFET/RJ 



26 10/12/2015 Aprova o Regulamento de Qualificação e Capacitação dos 
Servidores Técnico-Administrativos em Educação do CEFET/RJ 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 

01 03/03/2016 Aprova as normas para criação de cursos técnicos de nível médio e 
de graduação no âmbito do CEFET/RJ 

03 03/03/2016 Aprova o regulamento de estágio de Pós-Doutorado no CEFET/RJ 

04 03/03/2016 Aprova minuta de resolução do CEPE referente ao credenciamento 
e recredenciamento de docentes nos programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu do CEFET/RJ 

14 23/06/2016 Aprovar o Regulamento do Conselho de Ensino – CONEN 

15 23/06/2016 Aprova alterações na Resolução 15/2014, que dispõe sobre as 
Normas de Avaliação do Rendimento Escolar na Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Integrada 

17 08/09/2016 Aprova as Normas para Funcionamento e Operação das Comissões 
de Acompanhamento Discente (CADD) 

18 08/09/2016 Aprova as alterações na Resolução n. 02/2009 (CONDMET), que 
regulamenta o estágio profissional supervisionado para alunos(as) 
da Educação Profissional Técnica de Nível Médio e dá outras 
providências 

21 17/11/2016 Normatiza as Atividades de Extensão no CEFET/RJ 

22 17/11/2016 Estabelece metodologia para calcular a nota média, exigida pelo 
Sisu, no vestibular do CEFET/RJ 

 

 

2017 

 

02 30/03/2017 Homologa as Normas para Defesas de Dissertações e Teses com a 
participação de membros de banca à distância 

08 31/08/2017 Aprova o Regulamento para Criação, Reconhecimento e 
Funcionamento de Empresas Juniores do CEFET/RJ 

09 31/08/2017 Aprovar alterações no Regulamento de Lotação Docente do 
CEFET/RJ 

10 28/09/2017 Aprovar o Regulamento Geral dos Programas de pós-graduação 
stricto sensu do CEFET/RJ 

2018 08 27/09/2018 Altera a Resolução nº 001/2017/CONEN/CEFET-RJ, a respeito das 
Normas para Outorga de Certificados – Excelência Acadêmica e 
Menção Honrosa 

 

 

2019 

 

01 21/03/2019 Aprova o regulamento do uso do nome social no âmbito dos cursos 
Técnicos, Graduação e Pós-graduação do Sistema CEFET/RJ 

04 21/03/2019 Aprova o Regulamento de estágio interno para todas as modalidades 
de ensino do CEFET/RJ 

10 11/07/2019 Aprova o Regulamento de Estágio Supervisionado de Prática de 
Ensino no CEFET/RJ para Alunos Oriundos de Instituições de Ensino 
Superior 

 
 


